
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 

О МЕРАХ ПО ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЦЕНТРА РАЗВИТИЯ 

СИСТЕМЫ «ЭЛЕКТРОННОЕ ПРАВИТЕЛЬСТВО» И ЦЕНТРА 

ОБЕСПЕЧЕНИЯ ИНФОРМАЦИОННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ ПРИ 

ГОСУДАРСТВЕННОМ КОМИТЕТЕ СВЯЗИ, ИНФОРМАТИЗАЦИИ И 

ТЕЛЕКОММУНИКАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ РЕСПУБЛИКИ 

УЗБЕКИСТАН 

(Собрание законодательства Республики Узбекистан, 2013 г., № 38, ст. 492) 

Во исполнение постановления Президента Республики Узбекистан от 27 июня 

2013 года № ПП-1989 «О мерах по дальнейшему развитию Национальной 

информационно-коммуникационной системы Республики Узбекистан» Кабинет 

Министров постановляет: 

1. Создать при Государственном комитете связи, информатизации и 

телекоммуникационных технологий Республики Узбекистан Центр развития системы 

«Электронное правительство» и Центр обеспечения информационной безопасности 

(далее — Центры) в форме государственных учреждений. 

2. Определить основными задачами деятельности Центра развития системы 

«Электронное правительство» при Государственном комитете связи, информатизации и 

телекоммуникационных технологий Республики Узбекистан: 

выработку стратегических направлений дальнейшего развития и 

совершенствования системы «Электронное правительство», в том числе на основе 

анализа и исследования мировых тенденций и опыта зарубежных стран; 

обеспечение единого технологического подхода в формировании системы 

«Электронное правительство», предусматривающего согласованный механизм 

проектирования, разработки и интеграции информационных систем, информационных 

ресурсов и баз данных, используемых в государственных органах, организацию 

нормативно-методического обеспечения реализации проектов системы «Электронное 

правительство»; 

организацию проведения системной реорганизации функциональных и 

операционных процессов деятельности государственных органов, подготовку 

предложений по оптимизации, совершенствованию и внедрению инновационных 

механизмов управления бизнес-процессами, связанных с оказанием государственных 

услуг; 

проведение целевого анализа и подготовку предложений по 

совершенствованию действующей нормативно-правовой базы для эффективного 

внедрения системы «Электронное правительство»; 

проведение системного мониторинга, оценки состояния внедрения и развития 

информационно-коммуникационных технологий, в том числе изучения эффективности 

внедрения информационных систем и ресурсов, ведения системы рейтинговой оценки 

эффективности внедрения информационно-коммуникационных технологий в 

деятельности государственных органов в рамках системы «Электронное 

правительство»; 

разработку методики определения ключевых показателей эффективности 

предоставления и использования интерактивных государственных услуг, определение 



целевых индикаторов и показателей реализации проектов в рамках системы 

«Электронное правительство». 

3. Определить основными задачами Центра обеспечения информационной 

безопасности при Государственном комитете связи, информатизации и 

телекоммуникационных технологий Республики Узбекистан: 

обеспечение информационной безопасности комплексов информационных 

систем, ресурсов и баз данных системы «Электронное правительство»; 

проведение аттестации объектов информатизации в рамках внедрения системы 

«Электронное правительство» в соответствии с действующим законодательством; 

оказание содействия в разработке и реализации политики информационной 

безопасности информационных систем и ресурсов государственных органов; 

сбор, анализ и накопление данных о современных угрозах информационной 

безопасности, выработку рекомендаций и предложений по эффективному принятию 

организационных и программно-технических решений, обеспечивающих 

предотвращение актов незаконного проникновения в информационные системы, 

ресурсы и базы данных системы «Электронное правительство»; 

предоставление в установленном порядке в Государственный комитет связи, 

информатизации и телекоммуникационных технологий Республики Узбекистан 

статистических данных о результатах мониторинга за обеспечением информационной 

безопасности государственных информационных систем и ресурсов; 

выработку предложений по совершенствованию нормативно-правовой базы в 

сфере обеспечения информационной безопасности информационных системы, ресурсов 

и баз данных системы «Электронное правительство», а также национального сегмента 

сети Интернет; 

взаимодействие с операторами и провайдерами сетей телекоммуникаций, 

организацию совместной работы и координацию деятельности государственных 

органов по вопросам предотвращения правонарушений в области использования 

компьютерных и информационных технологий; 

своевременное оповещение национальных пользователей Интернета о 

возникающих угрозах информационной безопасности в национальном сегменте сети 

Интернет, а также оказание консультационных услуг по защите информации; 

взаимодействие с правоохранительными органами в проведении анализа, 

идентификации нарушителей, методов и средств, используемых при проведении 

несанкционированных либо деструктивных действий в информационном пространстве; 

развитие международного сотрудничества в сфере информационной 

безопасности в целях организации практического взаимодействия в части пресечения 

инцидентов информационной безопасности в национальном сегменте сети Интернет. 

4. Утвердить структуры: 

Центра развития системы «Электронное правительство» при Государственном 

комитете связи, информатизации и телекоммуникационных технологий Республики 

Узбекистан с предельной численностью персонала в количестве 150 единиц, в том числе 

управленческого — 23 единицы, согласно приложению № 1; 

Центра обеспечения информационной безопасности при Государственном 

комитете связи, информатизации и телекоммуникационных технологий Республики 

Узбекистан с предельной численностью персонала в количестве 135 единиц, в том числе 

управленческого — 23 единицы, согласно приложению № 2. 

http://www.lex.uz/Pages/GetAct.aspx?lact_id=2237921#2238116
http://www.lex.uz/Pages/GetAct.aspx?lact_id=2237921#2238124


5. Предоставить Государственному комитету связи, информатизации и 

телекоммуникационных технологий Республики Узбекистан право вносить изменения в 

действующие структуры Центра развития системы «Электронное правительство» и 

Центра обеспечения информационной безопасности в пределах утвержденной 

численности. 

6. Установить, что финансирование деятельности и материально-техническое 

обеспечение Центра развития системы «Электронное правительство» и Центра 

обеспечения информационной безопасности осуществляются за счет средств: 

Фонда развития информационно-коммуникационных технологий в пределах 

утвержденной сметы; 

безвозмездного технического содействия (грантов) международных 

финансовых институтов, иностранных правительственных и неправительственных 

организаций; 

поступающих от хозяйственной деятельности, а также других источников, не 

запрещенных законодательством. 

7. Определить Центр развития системы «Электронное правительство» при 

Государственном комитете связи, информатизации и телекоммуникационных 

технологий Республики Узбекистан ответственным координатором по использованию 

привлекаемых органами государственного и хозяйственного управления, органами 

государственной власти на местах средств безвозмездного технического содействия 

(грантов), льготных кредитов международных финансовых институтов, направляемых 

на финансирование реализации проектов и мероприятий по внедрению и развитию 

системы «Электронное правительство». 

8. Министерству внешних экономических связей, инвестиций и торговли, 

Министерству иностранных дел Республики Узбекистан, управляющим от Республики 

Узбекистан в международных финансовых институтах, совместно с заинтересованными 

министерствами и ведомствами, активизировать работу со странами-донорами, 

международными и иностранными правительственными и неправительственными 

организациями по вопросам привлечения средств безвозмездного технического 

содействия (грантов) и льготных кредитов для финансирования проектов и мероприятий 

по внедрению и развитию системы «Электронное правительство» и обеспечению ее 

информационной безопасности. 

9. Государственному комитету связи, информатизации и 

телекоммуникационных технологий Республики Узбекистан: 

в месячный срок обеспечить разработку и утверждение уставов Центра развития 

системы «Электронное правительство» и Центра обеспечения информационной 

безопасности, а также их государственную регистрацию в установленном порядке; 

принять меры по укомплектованию Центра развития системы «Электронное 

правительство» и Центра обеспечения информационной безопасности 

квалифицированными кадрами необходимого профиля, а также формированию их 

материально-технической базы. 

10. Разместить: 

Центр развития системы «Электронное правительство» при Государственном 

комитете связи, информатизации и телекоммуникационных технологий Республики 

Узбекистан по адресу: г. Ташкент, Мирабадский район, проспект Амира Темура, дом № 

4; 



Государственный комитет связи, информатизации и телекоммуникационных 

технологий Республики Узбекистан по адресу: г. Ташкент, Шайхантахурский район, Ц 

-14, дом № 33; 

Центр обеспечения информационной безопасности при Государственном 

комитете связи, информатизации и телекоммуникационных технологий Республики 

Узбекистан по адресу: г. Ташкент, Алмазарский район, улица Карасарайская, дом № 

282а. 

11. Передать безвозмездно, на праве оперативного управления: 

высвобождаемое здание Государственного комитета связи, информатизации и 

телекоммуникационных технологий Республики Узбекистан по адресу: г. Ташкент, 

Мирабадский район, проспект Амира Темура, дом № 4 — Центру развития системы 

«Электронное правительство» при Государственном комитете связи, информатизации и 

телекоммуникационных технологий Республики Узбекистан; 

здание АК «Узбектелеком» по адресу: г. Ташкент, Шайхантаурский район, Ц-

14, дом № 33, Государственному комитету связи, информатизации и 

телекоммуникационных технологий Республики Узбекистан в установленном порядке. 

12. Государственному комитету связи, информатизации и 

телекоммуникационных технологий, Министерству юстиции Республики Узбекистан 

совместно с другими заинтересованными министерствами и ведомствами в 

двухмесячный срок привести свои ведомственные нормативно-правовые акты в 

соответствие с настоящим постановлением. 

13. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Информационно-аналитический департамент по вопросам информационных систем и 

телекоммуникаций Кабинета Министров Республики Узбекистан. 

Премьер-министр Республики Узбекистан Ш. МИРЗИЁЕВ 

г. Ташкент, 

16 сентября 2013 г., 

№ 250 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к постановлению Кабинета Министров от 16 сентября 2013 года № 250 

СТРУКТУРА 

Центра развития системы «Электронное правительство» при Государственном 

комитете связи, информатизации и телекоммуникационных технологий 

Республики Узбекистан 

http://www.lex.uz/Pages/GetAct.aspx?lact_id=2237921


 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к постановлению Кабинета Министров от 16 сентября 2013 года № 250 

СТРУКТУРА 

Центра обеспечения информационной безопасности при Государственном 

комитете связи, информатизации и телекоммуникационных технологий 

Республики Узбекистан 

http://www.lex.uz/Pages/GetAct.aspx?lact_id=2237921


 
 


